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Onderwerp

Beste fractie,

Middels deze brief willen wij uw vragen over maatregelen energiearmoede beantwoorden.

De maatregelen rondom energiearmoede bestaan uit:

o

o
o

parkstad

Om te voorkomen dat er onduidelijkheid ontstaat tussen het onderwerp minimaregelingen en 
energiearmoede leggen we het verschil hieronder uit.
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De minimaregelingen zijn primair bedoeld voor het ondersteunen van huishoudens met een laag inkomen 
met bijv, het kinderkledingpakket of vergoedingen voor internet ed. De minimaregelingen gaan niet over het 
aanpakken van energiearmoede. Het onderzoek over het verhogen van inkomensgrenzen richt zich dan ook 
primair op de huidige minimaregelingen en staat los van de aanpak van energiearmoede.
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Eenmalige energietoeslag 2022 van €1.300 voor inkomens tot 120% in Brunssum (voor de 
energietoeslag 2023 volgt wetgeving in juni 2023). Dit is een landelijke financiële tegemoetkoming 
voor bewoners. De gemeente voert deze uit.
Korte termijn aanpak - start oktober 2022. Het regionaal project energieknip op basis van de SPUK- 
middelen bestaat uit:

Vouchers voor energiebesparende maatregelen van € 250 aan huishoudens die ook de 
energietoeslag 2022 ontvangen. Deze huishoudens kunnen met deze voucher 
energiebesparende maatregelen aanschaffen. De vouchers zijn vanaf 1-10-2022 verstrekt 
aan huishoudens die hier recht op hebben. Dit traject loopt zolang als dat huishoudens de 
energietoeslag 2022 kunnen aanvragen.
Gratis huisbezoek van een energiebespaarcoach voor alle huishoudens in het project. 
Bewoners die geen gebruik kunnen maken van de digitale energieknip kunnen via een 
huisbezoek van de bespaarcoach ook energiebesparende maatregelen aanschaffen.
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Vraag: heeft u kennis genomen van de maatregelen in Heerlen?

Antwoord: Ja

Dit onderzoek loopt en de planning van oplevering loopt conform.

Vraag: kunt u deze aanpak ook overnemen in Brunssum zeker als het gaat om de vergroting van de 
inkomensgrens en de witgoedregeling? Zo ja per wanneer zoneen waarom niet?

Antwoord: Ten aanzien van verhoging van de inkomensgrens voor minimaregelingen, waaronder de 
energietoeslag, hebben we u op 13 januari jl. op toezegging 73 (1-11-2022) laten weten:

Ten aanzien van het project energiearmoede bent u middels de raadsinformatiebrief d.d. 27 september 2022 
op de hoogte gesteld over het project energiearmoede. Hierin is ook beschreven hoe er in de uitwerking van 
het regionaal isolatie- en verduurzamingsprogramma wordt onderzocht hoe er op structurele wijze 
energiearmoede kan worden aangepakt. Hierbij wordt ook bekeken wat de mogelijkheden zijn rondom 
witgoed maar ook andere apparaten. Deze aanpak wordt momenteel uitgewerkt en zal gelijktijdig met de 
Transitievisie Warmte 2.0 aan u worden voorgelegd ter besluitvorming.

Opl3 december is via een raadsinformatiebrief uw raad geïnformeerd over toezegging 73 met de volgende 
toelichting: Ten gevolge van de ontwikkeling en rondom energiearmoede en inflatie is door uw raad 
gevraagd te onderzoeken of het mogelijk is de inkomensgrens voor minimaregelingen, die nul20% is, te 
verhogen. Omdat dit een intensief onderzoek vereist naar de omvang van de doelgroep, de 
uitvoeringscapaciteit, de kosten en de beschikbare budgetten, kan dit pas in de eerste helft van 2023 
opgeleverd worden. Daarom is toegezegd wel alvast geld te reserveren voor uitbreiding van de 
winterkledingpakketten. In de eerste helft van 2023 worden de resultaten van het onderzoek bekend en leidt 
dit tot een formeel voorstel. (Dit voorstel is afhankelijk van de resultaten van het onderzoek).

o Binnen het project Energieknip heeft de gemeente Heerlen de lead in het uitwerken van een 
witgoedgoedregeling. Gemeenten kunnen vervolgens zelf besluiten om het voorstel van 
Heerlen over te nemen. Zodra dit voorstel ook voor Brunssum is uitgewerkt incl. financiële 
gevolgen kan hiervoor een voorstel worden gedaan. Bij besluitvorming dient ook een 
dekkingsvoorstel te worden gemaakt. Voor de dekking van dit voorstel wordt rekening 
gehouden worden met de beschikbaarheid van de SPUK-middelen energiearmoede alsook 
de besluitvorming voor de structurele maatregelen in het kader van het regionaal isolatie- 
en verduurzamingsprogramma (lange termijn aanpak).

Lange termijn aanpak wordt uitgewerkt als onderdeel van het regionaal isolatie- en 
verduurzamingsprogramma.



w
gemeente Brvnssom

o

Vraag: hoe staat het financieel in deze ervoor?

Voor uitbetaling van de energietoeslag 2023 wachten we net als de andere Parkstadgemeenten op de 
uitvoeringsregels die medio juni bekend zijn. Dan is ook het daarvoor beschikbare budget via de mei- 
circulaire bekend.

Vraag: waarom stelt u in de RIB dat er Parkstad beleid in deze is terwijl de gemeenten verschillende 
maatregelen kennen waarvan Heerlen de ruimste en Brunssum de minste?

Het besluit van de gemeente Heerlen gaat dan ook over niet over de middelen voor het gezamenlijk project 
maar is een besluit om additioneel middelen uit de eigen reserve beschikbaar te stellen bovenop de SPUK- 
middelen van het Rijk.

Voor de uitvoering van het project met de SPUK-middelen geldt dat deze specifiek zijn voor het nemen van 
energiebesparende maatregelen. Parkstad heeft hiervoor een gezamenlijk project uitgewerkt dat onder 
coördinatie van de gemeente Heerlen wordt georganiseerd voor alle Parkstad gemeenten. Dit project richt 
zich op huishoudens met een inkomen tot 120% die ook de energietoeslag voor 2022 ontvangen.

Antwoord:
Ten aanzien van de energietoeslag 2022: de aanvraagtermijn loopt door tot 1 juli 2023. We kunnen melden 
dat op dit moment de uitgaven ten opzichte van beschikbare Rijksbudget reeds overschreden zijn met 
€ 421.000. Hierover wordt u verder geïnformeerd via de aanstaande jaarrekening 2022.

Huishoudens in Brunssum kunnen nog tot 1 juli 2023 de energietoeslag 2022 aanvragen. Dit betekent dat 
huishoudens die ook dit jaar nog de energietoeslag 2022 ontvangen automatisch ook een voucher thuis 
ontvangen om deel te nemen aan het project Energieknip Parkstad. Over dit project bent u middels de 
raadsinformatiebrief d.d. 27-09-2022 geïnformeerd alsook middels brief 12 d.d. 07-03-2023.

Het project Energieknip Parkstad loopt momenteel nog. Zolang als er nog huishoudens de energietoeslag 
over 2022 toegekend kunnen krijgen en dus aanspraak kunnen maken op een voucher en bespaarcoach, is 
het niet mogelijk om binnen de bestaande middelen een additioneel aanbod voor witgoed te doen. Na de 
zomer 2023 kan dan ook pas in financiële zin de balans worden opgemaakt voor de SPUK-middelen. Indien 
er nog een budget resteert kan op basis daarvan een voorstel worden gedaan voor de besteding van deze 
middelen.

Antwoord:
Ten aanzien van de minimaregelingen en energietoeslag 2022 is er continue afstemming met alle gemeenten 
in Parkstad en proberen we zoveel mogelijk uniform te implementeren.
Gemeente Heerlen heeft als enige in Parkstad ervoor gekozen bij de inkomensgrens bij energietoeslag 2022 
130% te hanteren. Daarvan was nog geen sprake bij de implementatie van het project in Brunssum. 
Inwoners van Heerlen met een inkomen tussen 120% en 130% hebben overigens € 800 gekregen en geen 
€1.300.
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